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za cíl odpovědět na otázku: Jaký je potenciál uplatnění líhně hálek na trhu? A jakým

způsobem a jak moc bude vynálezci užitečná?

Annotation

The bachelor's thesis designs and creates a process of commercialization, which will be

dedicated to an innovative product from the field of entomology. The author was led

to this work by the belief that business makes sense. She wanted to introduce a new

product to the world, which had not been used for commercial purposes until now.

Through methods such as desk research, a variety of searches and deduction are

processed demand and market analysis. All these documents are the input for the

primary analysis of the project: pricing and profit share, showing the possible potential

for the product to be used on the market. The bachelor thesis aims to answer the

question: What is the potential of the hatchery on the market? And how useful will the

hatchery be to the inventor?

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 1

2 Cíle a metodika .............................................................................................................. 2

2.1 Cíl práce................................................................................................................... 2

2.2 Metody .................................................................................................................... 2

3 Teoretická část ............................................................................................................... 4

3.1 Klíčové pojmy .......................................................................................................... 4

3.1.1 Komercializace ................................................................................................. 4

3.1.2 Inovace ........................................................................................................... 10

3.1.3 Podnikatelský plán ......................................................................................... 14

3.1.4 Užitný vzor – líheň na hálky ........................................................................... 17

4 Praktická část ............................................................................................................... 20

4.1 Popis produktu ...................................................................................................... 21

4.1.1 Používání produktu ........................................................................................ 22

4.1.2 První pokus o výrobu a průzkum ................................................................... 23

4.2 Analýza trhu .......................................................................................................... 24

4.2.1 Česká republika .............................................................................................. 24

4.2.2 Evropa ............................................................................................................ 26

4.2.3 Svět ................................................................................................................ 28

4.2.4 Poptávka ........................................................................................................ 29

4.3 Analýza konkurence .............................................................................................. 30

4.3.1 Konkurenční patenty ..................................................................................... 30

4.3.2 Konkurenční produkty ................................................................................... 33

4.3.3 Konkurenční trhy ........................................................................................... 35

4.3.4 Konkurenční výhody ...................................................................................... 38

4.3.5 Shrnutí ........................................................................................................... 39

4.4 Komercializace produktu ...................................................................................... 39

4.5 Stanovení ceny a podíly na zisku .......................................................................... 40

4.5.1 Určení ceny .................................................................................................... 40

4.5.2 Určení možné velikosti poptávky .................................................................. 45

4.5.3 Očekávané tržby a zisk ................................................................................... 47

4.5.4 Vývoj tržeb ve vazbě na procento z obratu ................................................... 49

4.5.5 Shrnutí ........................................................................................................... 52

5 Shrnutí výsledků a doporučení .................................................................................... 54

6 Závěr ............................................................................................................................ 57

7 Použitá literatura ......................................................................................................... 58

8 Zadání práce ................................................................................................................ 62

Seznam obrázků

Obrázek 1 - Hálka žlabatky růžové ............................................................................................................... 19

Obrázek 2 - Hálka žlabatky dubové .............................................................................................................. 19

Obrázek 3 - Malaiseho past ......................................................................................................................... 21

Obrázek 4 - Inovativní produkt - líheň na hmyz ............................................................................................ 22

Obrázek 5 - Pohled do sběrné lahve............................................................................................................. 22

Obrázek 6 - Správně orientovaná líheň v provozu ........................................................................................ 22

Obrázek 7 - Logo ČSE ................................................................................................................................... 24

Obrázek 8 - Logo ČAS ................................................................................................................................... 26

Obrázek 9 - Logo The Europaen Society of Arachnology .............................................................................. 26

Obrázek 10 - Logo BAS ................................................................................................................................. 27

Obrázek 11 - Logo ISA .................................................................................................................................. 28

Obrázek 12 - Logo ESA ................................................................................................................................. 28

Obrázek 13 - High Density Rearing System For Larvae 1 ............................................................................... 31

Obrázek 14 - High Density Rearing System For Larvae 2 ............................................................................... 31

Obrázek 15 - Method And Apparatus For Mass Producing Insects Entomopathogens And Entomopar. ....... 32

Obrázek 16 - Závěsná klec............................................................................................................................ 33

Obrázek 17 - Klec s květináčem.................................................................................................................... 33

Obrázek 18 - BugDomrs ............................................................................................................................... 34

Obrázek 19 – Pop-Up klece .......................................................................................................................... 35

Obrázek 20 - Konkrétní ukázka nabídky online obchodu .............................................................................. 38

Seznam tabulek a grafů

Tabulka 1 - Patentová rešerše ........................................................................................................................ 3

Tabulka 2 - Poskytnuté licence podle odvětví poskytujících podniků v roce 2019........................................... 5

Tabulka 3 - Výše přijatých licenčních poplatků v roce 2019 ............................................................................ 6

Tabulka 4 - Rozklad vlastních nákladů výroby jednoho produktu v Kč .......................................................... 41

Tabulka 5 - Porovnání konkurenčních produktů s líhní na hálky ................................................................... 42

file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541542
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541543
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541544
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541545
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541546
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541547
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541548
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541549
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541550
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541551
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541552
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541553
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541556
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541557
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541558
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541559
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541560
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce%2010.0.docx%23_Toc71541561
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce.docx%23_Toc71579068
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce.docx%23_Toc71579069
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce.docx%23_Toc71579070
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce.docx%23_Toc71579071
file:///C:/Šárka/Škola/UHK/3.%20ročník/Bakalářská%20práce/Bakalářská%20práce.docx%23_Toc71579072

Tabulka 6 - Přehled jednotlivých marží, včetně výsledné marže ................................................................... 43


[…]


průměrně kolem 2 400 Kč měsíčně.“
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Limity práce

Tato práce je výsledkem průzkumů a analýz různých organizací a společností zabývajících

se entomologií. Ač byla zpracována s velkou pečlivostí, autorka si uvědomuje jisté limity,

které tato práce má.

Jedním z hlavních je celkový nedostatek informací o tomto zajímavém odvětví. V první

řadě informace o společnostech sdružujících entomology různých zemí nejsou veřejně

dostupné a jejich nedostatečnost je tak způsobena jejich nedostupností, případně

neochotou vedoucích těchto společností informace poskytnout. V druhé řadě, protože

se jedná o zájmové organizace, tak je má každá země specificky rozděleny. Jedna země

je dělí podle tříd hmyzu, jiná podle částí země a mohou se v nich členové i překrývat.

Dalším problémem těchto informací je, že ne všichni entomologové ať už profesionální,

nebo amatérští musí být nutně členy těchto organizací.

Limitem firem prodávajících entomologické potřeby je jejich velké množství. Z tohoto

principu vychází možnost, že jak autorka práce, tak vynálezce produktu mohli

přehlédnout, nějakou malou firmu na českém trhu, která se touto výrobou zabývá.

Nic méně se nebude s jistotou jednat o velkou známou firmu, tedy tento limit není brán

za závažný. Limitem samotných konkurenčních produktů je fakt, že není známa technická

náročnost jejich výroby a u patentů zase nemůže být známa jejich tržní cena.

Posledními limity práce je nezaručitelnost odhadů na procenta z obratu získané

od výrobní firmy a fakt, že odhady tržeb ač vycházející z logických úvah jsou stále jen

odhady a realita může být ve výsledku úplně jiná.

Doporučení

Doporučení tedy zní rozhodně líheň trhu představit. Začít komunikovat s univerzitou

o možnosti komercializace, v souvislosti s tím se obrátit na firmu Entosphinx a s ní začít

vyjednávat konkrétní obchodní podmínky. Důležitá bude schopnost vyjednávání s výrobní

firmou o procentech ze zisku.
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Odpověď na výzkumnou otázku

Odpověď na výzkumnou otázku „Jaký je potenciál uplatnění líhně hálek na trhu? A jakým

způsobem a jak moc bude vynálezci užitečná?“ není zcela jednoznačná. Jedná se o velice

potenciální produkt, který může mít ve světě velký úspěch a určitě může být svému

vynálezci prospěšný. Jak se však dalo přepokládat od začátku, nemusí se to pro něho stát

dostatečným příjmem na obživu, jako takovou. Z prokazatelných údajů vypracovaných

v této bakalářské práci se hrubý měsíční příjem pro vynálezce pohybuje od průměrné

hodnoty cca 2 400 Kč až po 42 000 Kč v závislosti na trzích a procentech z obratu. Rozdíl je

zde tedy tak obrovský, že se nedá říct, zda pro něho bude opravdu významně prospěšným

příjmem, nebo jen drobným přilepšením do rodinného rozpočtu. Vzhledem k tomu, že

však vynálezce nepoužíval do této chvíle produkt žádným komerčním způsobem a bude se

pro něho jednat opravdu o čistě pasivní příjem, pro který bude muset udělat pouze první

kroky a uvést ho na trh, pak se dá říci, že ať už bude příjem jakýkoli, vždy to pro něho

bude mít nějaký přínos. Nehledě na to, že i maximální současné odhadované hodnoty

nemusí být rozhodně „maximální“ díky nedostatečným informacím o světovém trhu.

Proto si autorka stojí za svým prohlášením, že to rozhodně stojí za to začít s tímto

produktem podnikat, a to pokud možno co nejdříve.
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6 Závěr

Tato práce měla za cíl navrhnout inovativnímu produktu z oblasti entomologie proces

komercializace a zodpovědět otázky: Jaký je potenciál uplatnění líhně hálek na trhu a zda

bude pro svého vynálezce výnosnou.

V první teoretické části byly popsány termíny úzce se vztahující k celému problému jako

například pojmy komercializace a podnikový plán, které byly kostrou projektu. Další

pojmy jako třeba inovace, patent, ale také entomologie, líheň a hálka se již pojily spíše

k produktu jako takovému, vysvětlovaly ho, popisovaly a přibližovaly ho tak čtenáři.

Druhá část, praktická, nejprve popsala již konkrétně danou líheň. Následovala analýza

trhu, která sice kvůli nedostatku informací nedokázala dosáhnout zcela požadovaných

výsledků, popsala však dopodrobna český trh a navíc se jí povedlo zmapovat alespoň

menší část dvou dalších světových trhů. Poté byla provedena analýza konkurence

a rešerše konkurenčních produktů, díky kterým se došlo k závěru, že se nejedná přímo

o inovativní produkt, protože ve světě se podobné produkty již vyrábí. Dalším bodem bylo

popsání postupu komercializace líhně na Univerzitě Hradec Králové a na závěr

následovala analýza stanovení ceny a zjištění konkrétních podílů na obratu jednotlivých

stran komercializace. V té, jak název napovídá, byla za pomocí metody nákladů

a konkurence stanovena cena produktu, zpracovalo se zde určení možné velikosti

poptávky, propočítaly se zisky a jejich rozdělení mezi jednotlivé strany komercializace.

A na závěr byla zpracována analýza vývoje tržeb ve vazbě na procento z obratu, která

pokryla případné rozpory mezi úvahou a realitou.

Ve shrnutí poslední kapitoly i celé bakalářské práce jsou uvedeny konkrétní výsledky

zkoumání, je zde odpovězeno na otázky položené v úvodu a jsou tu předneseny návrhy

a doporučení, co by měl vynálezce podniknout s líhní dál, aby se pro něho stala výnosnou

a naplnila tak svůj potenciál.

Myslím, že mohu říci, že se mi podařilo splnit cíl této bakalářské práce.
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