POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Šárka Válková

Název práce: Komercializace výsledku VaV - potenciál uplatnění líhně na hálky na trhu

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je navrhnout proces komercializace vybranému výsledku vědecké a výzkumné činnosti (VaV) v oboru entomologie, konkrétně líhni na hálky, a zjistit jaký je potenciál uplatnění tohoto produktu na trhu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP.

Díličí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah a obvyklou strukturu. Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet českých i zahraničních informačních zdrojů. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka až na níže uvedené výjimky prokázala, že umí pracovat s citacemi. Bakalářskou práci doplňují tabulky, obrázky a grafy.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce splňuje deklarovaný cíl. Bakalantka řeší problematiku, která se věnuje komercializaci vybraného produktu. Hlavním přínosem je praktická část, kde autorka popsala produkt, analyzovala trh a konkurenci, popsala komercializaci produktu a stanovení

ceny a podíly na zisku. Závěr a doporučení a výsledky praktické části mohou být využity v praxi. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice.

Práce bohužel obsahuje nedostatky a doporučila bych úpravy ve vybraných oblastech.

- Za jeden z hlavních nedostatků považuji použitý jazykový aparát, stylistické chyby, neformální vyjadřování a používání ich formy.
- Bakalantka v praktické části zjednodušuje výpočty, kdy např. v tabulce 4 zjednodušuje výpočty u režijních nákladů na jednici, kdy převzala náklady od jiné společnosti. Každá společnost však může mít různé náklady na dané položky.
- V případě, že vycházím u tabulky 6 z nákladů (cena bez marže), které činí 300 Kč a připočtu marži 40 %, prodejní cenu bych stanovila na 420 Kč. I u dalších řádků v této tabulce bych měla otázky. Dále je marže zpravidla vyjádřena jako rozdíl mezi tržbami a přímými náklady.
- Tab. 4 a tab. 7 jsou takřka totožné.
- Tab. 14 – při násobení počtu kusů a cen dosahuji jiných tržeb (např. 7010 ks * 500 Kč = 3 505 000 Kč tržeb). Na základě těchto výpočtů mohou být další výsledky drobně zkresleny.
- Autorka v tabulkách 14 – 16 analyzuje očekávané tržby, dále však nejsou řešeny náklady a zisk. S tím dále souvisí např. další výpočty, které jsou komentovány na str. 52, kde autorka uvádí hrubý zisk vynálezce, ale náklady nejsou v práci k výpočtům podrobněji kalkulovány.
- U tab. 23 není uvedeno, z jakých údajů bylo ROS počítáno. Zároveň autorka uvádí, že je ROS počítáno pro firmu i pro vynálezce, ale není tomu tak.
- Autorka v práci kalkuluje s 2, 4 či 6 % z obrátu pro vynálezce a jako primární stanovuje 4 %. V práci však uvádí, že vynálezce může získat až 9 %.
- V práci není uvedeno, jak budou děleny náklady.
- V „Obsahu“ nejsou za sebou správně číslovány tabulky – č. 21-24.
- Při uvádění zdrojů v textu se zpravidla uvádí pouze příjmení. Autorka v některých případech používá i křestní jméno či např. „pan“ (např. viz. str. 10). Na str. 15 autorka cituje stránky „Entrepreneur“, ale odkaz v textu není správně uveden. V seznamu zdrojů jsou v některých případech uváděny i tituly či je zdroj označen „emailové sdělení“.
- V práci i v tabulkách se vyskytují drobné překlepy – např. v tab. 21 – 23 je v prvním řádku uvedeno „věškerých“

Práce až na výjimky splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na FIM UHK.

Otázky k obhajobě:

Můžete se vyjádřit k problematice marží v tab. 6?

Můžete upřesnit výpočet u tabulky 24?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradec Králové, dne 14. května 2021

podpis